[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.511

De 05 de outubro de 1999

Regulamenta a Lei Municipal nº 5.246, de 13 de agosto de 1999, que dispõe sobre instalação de mini usina de leite de soja.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, letra “a”, do artigo 87, da Lei Orgânica do Município, e considerando a necessidade de definir a criação, instalação e funcionamento de usina de leite de soja e padaria para distribuição dos produtos às famílias carentes, e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 5.246, de 13 de agosto de 1999, no seu artigo 4º;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica constituída Comissão de Alto Nível, formada por 04 (quatro) Membros, sendo 01 (um) da Câmara Municipal, 01 (um) da Prefeitura, 01 (um) da Secretaria Municipal de Assistência Social e 01 (um) do Fundo Social de Solidariedade do Município, com seus respectivos suplentes que serão designados por suas chefias ou diretorias.

Parágrafo Único - A atribuição fundamental da Comissão é conjugar esforços para obtenção de recursos financeiros junto à iniciativa privada para aplicá-los na criação, instalação e funcionamento de usina de leite de soja e padaria.

Artigo 2º - A Comissão deverá manter contabilidade própria para a escrituração e lançamento das doações nos termos  da Lei Federal nº 4.320/64, fornecendo recibo dos valores.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

Parágrafo Único - As atividades da Comissão serão centralizadas nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme dispõe o artigo 3º da Lei, que colocará à disposição uma sala com equipamentos adequados aos contatos que serão feitos com a indústria, comércio, livre iniciativa, empresários do meio rural bem como clubes de serviço e organizações não governamentais, e etc..

Artigo 3º - Quando a Comissão entender que os recursos arrecadados são suficientes, dará início à instalação da mini usina de leite de soja que abrigará também uma padaria cujo local definirão.

Artigo 4º - Incumbe à Secretaria Municipal de Assistência Social a distribuição desses produtos às famílias carentes, assim entendidas aquelas já cadastradas como tal ou em fase de levantamento social de caso, cabendo analisar, dessa forma, a oportunidade da distribuição.

Artigo 5º - Outros procedimentos relacionados ao local de instalação da mini usina e padaria, até a confecção do produto e sua entrega, bem como os casos omissos serão definidos e analisados exclusivamente pela Comissão que decidirá soberanamente.

Artigo 6º - A Secretaria Municipal de Assistência Social  responsabilizar-se-á pelo andamento dos trabalhos de mão de obra para a confecção dos produtos, suspendendo-os ou extinguindo-os quando achar conveniente, revertendo os equipamentos e instalações ao seu domínio, pois consideram-se integrados ao patrimônio municipal.

Parágrafo Único - Para a realização dos serviços de mão de obra o Departamento de Obras da Prefeitura designará pessoal disponível.

[image: image3.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

. . . . . Continuação do Decreto nº 7.511 . . . . .

Artigo 7º - Será de 90 (noventa) dias o prazo para início e de 120 (cento e vinte) dias para conclusão das instalações da mini-usina e padaria e de 180 (cento e oitenta) dias para funcionar na sua plenitude, a contar da publicação deste Decreto, e terá duração indefinida, uma vez atingido o objetivo.

Artigo 8º - Dentro do período de 01 (um) ano a partir do funcionamento pleno do serviço, a cada 60 (sessenta) dias a Comissão apresentará relatório circunstanciado ao Senhor Secretário da Assistência Social que o encaminhará ao Senhor Prefeito Municipal para apreciação da conveniência da sua continuidade.

Artigo 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) de outubro de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

Diretor do Departamento de Expediente

Arquivado em livro próprio nº 01/99.

(“PC”).